III.

Religio naturalis sufficit iis, qui revelatione supernaturali destituti sunt: Ergo non necesse est, hanc esse universalem, nec benignitate Dei repugnat, quod non omnibus hominibus eam concederit.

IV.

Religio naturalis non est contemnenda et abjicienda, sed loco fundamenti revelationis supernaturalis ponenda est. Illa est universalis, haec autem omnium temporum, omnium hominum religio neque est, neque fuit, et ut mihi videtur, numquam erit.

V.

Nulla revelatio pro divina habenda est, quae ulli veritate religionis naturalis evidenti repugnat.

VI.

Religio christiana non repugnat rationi.

VII.

Religio christiana desideria et lacunas religionis naturalis explet.

VIII.

Revelatio aut nulla est, aut S. Scriptura continetur.

IX.

Divina auctoritas scriptorum prisci foederis Christi Apostolorumque testimonio maxime stabilita est. Luc. 16,29; 24,25-27.44.46; Joh. 5,39; 2Tim. 3,15-17.

X.

Libros N.T. autores habere eos, quorum nomina praeferunt, de plerisque ita consentientis antiquitatis autoritate traditum tenemus, ut de nullius alius libri antiqui autore certius constat.

XI.

Non obstat auctoritati divinae librorum N.T. quod de quibusdam ab initio dubitatum est.

XII.

Apostoli in conscribendis libris suis non suum secuti sunt arbitrium, sed impulsu directique a Spiritu S. sua protulerunt.

XIII.

Haec *θεοπνευστικα* non ad verba, sed ad res scripto consignatas pertinet.

XIV.

Incorrupta librorum horum integritas ex argumentis maximi ponderis evinci potest.

Aufgabe

Da so viel für und wider die Aufklärung, von dem Nutzen und Schaden derselben geredet und geschrieben wird, so sind folgende Fragen gewiß nicht unwichtig und verdienen nach meinem Gedünken die Erwägung und Untersuchung eines jeden Predigers, der wahre und heilsame Aufklärung unter

seiner Gemeinde befördern, zugleich aber gerne die Abwege vermeiden will, auf welche diejenigen so leicht gerathen, die alles für Aufklärung halten, was neu ist, oder neu zu seyn scheint, und ex pruritu reformandi die Regeln einer weisen Vorsichtigkeit nicht achten.

I.

Was ist Aufklärung überhaupt, und besonders Aufklärung in der Religion ?

II.

Ist sie nothwendig und nützlich ?

III.

Inwiefern ist sie auch dem gemeinen Manne oder dem Haufen derjenigen Christen, deren Kenntnisse nicht die gehörige Ausbildung erhalten haben, nöthig und nützlich ?

IV.

Inwiefern kann sie demselben schädlich werden ?

V.

Was hat der Prediger zu beobachten, wenn er wahre Aufklärung unter seiner Gemeinde verbreiten will ?

Theses synodalis

I. + II.

Articuli Augustanae Confessionis IX et X

III.

Ex victoriis externis, quas consecuti sunt olim Dei veri cultores argumentum ad religionis revelatae veritatem comprabandam peti non potest.

IV.

Plurimorum N.T. scriptorum silentium de augustis primodiis J.C. nostra praesertim aetate, attentione et quaestione critica dignum est. Christus ipse historiae natalium suorum usum et illustrationem, vel eo consilio non adhibuisse, et silentio praeteriisse videtur, ut attentionem discipulorum et auditorum suorum ad ea imprimis dirigeret, quae ad summa, et gravissimi momenti religionis, ab ipso traditae capita pertinerent.

V.

Origo moris, hebraicum V.T. textum graecis exarata litteris, e saeculis aetatem origenis Hexaplorum longe superantibus derivanda est. Interpretes V.T. graecos, si non omnes, plurimos tamen, eiusmodi codd. hebraicis, graeco caractere exaratis usos esse, et ad eiusmodi usum in explicandis V.T. locis, in N.T. scriptis praesertim in Matthei evangelio allegatis sedulo respiciendum esse, negari non potest.

VI.

Omnis, quae de religione exponit, disciplina, ad mentis humanae virium qualiumcunque culturam, et morum imprimis recte instituendorum normam dirigenda est; - nec concedatur ut propter quasdam de religione sententias, in morum praeceptis a sola rectaque ratione datis, quicquam immutetur.

VII.

Non legalitas solum, uti dicunt, h.e. conformitas actionum externa cum legis moralis argumento, sed moralitas animorum instituendorum sit finis

summus omnis disciplina dogmaticae et moralis, religionis causa tradendae.

VIII.

Et in religionis scientia colenda, tractanda, et tradenda summa attentione dignissimae sunt propositiones illae, uti iam definiuntur, philosophiae criticae propriae. Scilicet 1.) spatii et temporis notionem et rationem ad formam cognitionis nostrae in hac vita pertinere, et 2.) nos non nisi phaenomena verum sensibilibus cognoscere, rerum vero ipsarum nobis cognitionem solam esse concessam, quae ad vitae usus transferri et accommodari potest.

IX.

Nostrae aetatis Philosophi res físicas multas rectius intelligunt, quam veteres Israelitarum doctores! Igitur in doctrina de Dei existentia et attributis argumenta quoque et illustrationes ex Philosophorum illorum institutionibus rite definitis et probatis petendae, recte adhibendae et applicandae sunt.

X.

Documenta Mosaica Gen. 1,11 si *κοσμογονίας* et *ἀνθρωπογονίας* formam tantum tradunt, quod vero nondum evictum est - sequeretur a.) his documentis non esse normam de mundi vel huius terrae, eiusque primorum incolarum, origine cogitandi praescriptam; et b.) magna cautione in his documentis explicandis, et ad usum dogmaticum adhibendis opus esse, ne ad historiam et doctrinam referamus, quae non sint nisi vel philosophemata, vel etiam poemata.

XI.

Doctrina de Christo pro peccatis mundi mortuo in evidentissimis scripturae Johannis, Petri et Pauli locis fundata est. An vero, et quatenus caeterorum religionis Christianae dogmatum veritas pretium et usus sine ista doctrina comprobari, vel admitti non possit, quaeri potest.

XII.

Causa Nestoriana non est eius indolis, qualis e decretis concilii Ephesini describi solet.

XIII.

Sublata animi humani libertate, quam dicunt transcendentali, omnis quoque verae virtutis vis, dignitas et duratio tollatur necesse est.

XIV.

Ambigue a quibusdam in universum affirmari solet, pauca esse, quae Christianis ad salutem scitu necessaria sunt. Dicit quoque potest non pauca, sed multa esse, quae multis religionis christianae cultoribus ad salutem scitu necessaria sunt.

XV.

Paedobaptismus alia ratione probari et defendi debet, quam vulgo adhuc in plurimis libris doctrinalibus fieri solet.

Aufgabe

Statt einer praktischen Pastoral-Aufgabe schlage ich einem jeden meiner hochzuehrenden Herren Amtsbrüder eine aus eigenen Beobachtungen zu entwerfende Beantwortung der Frage vor:

Welche sind an dem Ort meines Berufes die vorzüglich zu bemerkenden und herrschenden sittlichen Fehler, Unvollkommenheiten und Mängel, die den Eindruck und die Wirkung des Religions-Unterrichts auf die Gemüter der Jugend und der Konfirmanden besonders hindern? - Wie wäre diesen Übeln und Unvollkommenheiten abzuhelfen, oder doch die Wirkung derselben zu schwächen? - Und auf welche praktische und ausführbaren Verbesserungsvorschläge in Absicht des Religionsunterrichts und der Beförderung der Moralität der Jugend am Orte besonders wäre die Aufmerksamkeit eines väterlich gesinnten Landesherrn und der Oberen, die Macht und ernsten Willen haben, Gutes zu wirken, zu richten?

Theses dogmaticae

I.

Origo peccati seu motionum animi actionumque liberarum legi divinae haud consentaneorum in singulis a vitiositate humani generis venit: quae ab Adamo derivatur. Rom. 5,12.

II.

Commune omnium temporum et hominum exemplum, simul ac agere ipsi coeperint, et bonorum quoque virorum experientia Rom. 7,14, depravatas esse hominis facultates, prope clamat.

III.

Universalem esse pravitatem hominum, hoc est, omnes homines Job. 14,4; Rom. 3,23 sq.; 11,32, quamquam diverso gradu, omnesque facultatis, corpus, animumque omnem, denique vitam Rom. 7,17 occupare, ut numquam penitus possit extirpari, S. Scriptura et experientia docemur. Hinc colligimur, eam cum ipsa hominum natura oriri, ergo naturalem esse, hominique congenitam atque, quia a parentibus ad posteros propagatur, translatum.

IV.

Motus animi et actus liberi, qui ex pravitate mentis existunt, legi divinae contrarii peccata sunt actualia, quae ut locum habeant, tria requiruntur, legis divinae notitia. Rom. 4,15; 5,13 motio vel actio huic regula haud consentanea, denique liberae voluntatis usus.

V.

Quamquam peccata eadem sunt genere, reatum tamen diversum contrahunt, alia aliis graviora, aliis leviora sunt, quorum maior minorve gravitas e facilitate, qua quis prohibita omittere et mandata perficere potuerit, ponderanda et aestimanda est.

VI.

Poenae, seu mala propter peccata a Deo infligenda et in hac vita et post mortem instant Gal. 6,7.8, nisi Deus, quae est eius propter Christi

meritum, clementia, resipiscentes, a poenis liberos et immunes esse velit.

Aufgaben

1.

Worin besteht die rechte und nützliche Anwendung, die ein Prediger in seinem Vortrage von dem natürlichen Verderben des Menschen macht ?

2.

Wie werden Christen zu belehren seyn, ob sie die Übel, die ihnen in diesem Leben begegnen, als Strafen ihrer Sünden zu betrachten haben, oder nicht ?

3.

Da jede vorsätzliche Versündigung unter allen Übeln das größte ist; wie ist die Vorstellung am deutlichsten zu machen, wie der Grad, wonach die Versündigungen verschieden sind, leicht abgemessen werden kan ?

4.

Weil bey der Versicherung der Vergebung der Sünden doch das Andenken daran bleibt, und im ewigen Leben fort dauern wird, wie ist dasselbe als heilsam für dieses Leben und als unschädlich an der künftigen Seeligkeit vorzustellen ?

Theses

Secundum historiam dogmatis de trinitate literariam.

I.

Historia dogmatum religionis Theologo maxime utilis et necessaria.

II.

Patres ecclesiae primorum trium quatuorve saeculorum systema definitum de trinitate, sive de tribus aequalibus in deo conjunctis personis, non habeant, sed tantummodo plane et simpliciter confitebantur et docebant, credimus in unum Deum, et in Jesum Christum filium ejus, et in Spiritum Sanctum, uti symbolum sic dictum apostolicum testatur.

III.

Vocabulum 'trinitas', quod N.T. ignorat, inter Christianos usque ad annum 201 omnino ignotum fuit, et denu saeculo tertio in religionem christianam translatum est. Putabant Patres Christiano-Platonici e Schola Alexandrina, Christianismo eo majorem auctoritatem et approbationem apud Ethnicorum philosophos dare, si philosophiam christianam (seu Novum Testamentum) philosophiae ethnico-platonicae adaptarent. Improbatur vocabulum 'trinitas' ut humanum inventum et reliquiae barbarismi a Lutero (Auslegung der Sonntags-Evangelien, Tom. XI seiner Werke S. 1549 und 1550 der Walch. Ausgabe) et a Calvino (Admonit. 1 ad Polonos.)

IV.

Licet filius dei a patribus trium quatuorve primorum saeculorum deus et verus deus nominetur, attamen ubique ab iis Deo patri subordinatur. Haec idea subordinationis filii mansit etiam in scriptis eorum tertio et quarto adhuc saeculo, postquam Origenes ejusque assectae jamjam vocabulum trinitatis et dogma quoddam trinitatis, trinitati ethnico-platonicae adaptum, in religionem christianam transtulerant.

V.

Ubique ab iisdem patribus docetur, filium habere originem et initium,

distinctum esse a patre et singulare individuum, et dignitate ac potentia patre inferiorem; id quod per expressiones de filio usitatas *γέννητος*, *πρωτότοκος*, Ebr. 1,6; Coloss. 1,15 per obedientiam, passionem, remunerationem et superexaltationem ejus Phil. 2,9 probabant. De duabus in Christo naturis, humana et divina, nihil sciunt, sed simpliciter docent, filium dei sive *τὸν λόγον* corpus in utero ei praeparatum assumsisse. - Plenam et perfectam filii aequalitatem et coaeternitatem ipse Athanasius non credidit, ut ex scriptis ejus patet; nam symbolam Athanasiaunum, ut appellatur, non ab Athanasio, sed a juniore quodam auctore conceptum est, id quod neque cum Athanasii principis ubique congruit, neque in Concilio Nicaeno prolatum et approbatum, sed sequentibus demum temporibus sensim sensimque in ecclesia introductum.

VI.

Fidem patres ante-nicaeni explicabant dicta 1Joh. 5,7.8 (quem vero locum non omnes habent nec agnoscunt) Joh. 17,21. Joh. 10,30 non de unitate personae, substantiae vel essentiae filii cum patre, sed semper de unitate testimonii, voluntatis, concordiae, gloriae. Testes inter multos adsunt Irenaeus Martyr in dialogo cum Tryphone, et Origenes contra Celsum p. 386.

VII.

Attamen iidem patres filium verum deum esse praedicant, a deo patre ante omnia tempora genitum seu productum, *ἐν ἀρχῇ* (i.e. post generationem et prius, quam mundus crearetur) cum patre existentem *ἐν μορφῇ θεοῦ ὑπερχόντα*, et omni veneratione et adoratione dignum et revera colendum.

VIII.

Congruit hoc systema patrum antiquiorum maximam in partem cum Arianismate, qui propterea a Romano-Catholicis, Bellarmino, Perronio, Bossuetio etc. Arianismi accusantur et quasi pro haereticis declarantur; longissime autem differt a Socini doctrina, Jesum Christum merum fuisse hominem. licet legatum divinum sapientissimum et sanctissimum, quippe

quae nullo fundamento nititur, et cum S.S. de Christo effatis conciliari nequit.

IX.

Spiritus sanctus in scriptis patrum antenicaenicorum numquam directe et expresse deus appellatur, sed tantummodo, secundum formulam baptismalem et sicuti semper in N.T. fit, aut conjunctim cum patre et filio (e.g. credo in unum deum patrem, et in filium ejus, et in spiritum sanctum) aut simpliciter spiritus sanctus nominatur.

X.

Etiam in controversis christianorum trium quatuorve primorum saeculorum cum ethnicis et philosophis, qui unitatem dei defendebant, numquam sermo est de tribus divinis hypostatibus, sed semper de duabus tantum, patre et filio. Non objicebant Philo Judaeus, Celsus, Porphyrius etc. christianis tritheismum, sed duos deos. Ex quo sequitur, de spiritu sancto tanquam persona deitatis isto tempore nondum cogitatum fuisse.

XI.

Spiritum sanctum esse hypostasin personalem sive personam deitatis, patres ante-nicaeni orthodoxi minime crediderunt immo ne quidem tunc, postquam Doctores Alexandrini doctrinam de divina trinitate ex systemate platonico adoptaverant, sed tantummodo spiritum pro attributo divino accipiebant. Theophilus, orthodoxus Episcopus Antiochiae, et Origenis et Clementis Alexandrini coetaneus, qui primus vocabulum 'trinitas' in religionem introduxit et tres hypostases in trinitate christiana assumpsit, nominat tertiam suae trinitatis hypostasin sapientiam sive σοφίαν, id est, attributum sine personalitate.

XII.

In Concilio Nicaeno, ut Acta testantur, ne verbo quidem sermo fuit de deitate spiritus sancti, sed tantum de deitate filii.

XIII.

Spiritum sanctum hypostasin personalem sive personam deitatis esse, et

ipsi Patres in concilio Nicaeno congregati non crediderunt, quoniam alioquin non dubitassent decernere et praecipere, spiritum sanctum pro tertia divinitatis persona habendum esse, sicuti hoc de filio decreverunt. E contrario nonnulli Episcopi in isto concilio ambabus contendebant, virginem Mariam praestantiorum et excellentiorum esse spiritu sancto, et Mariam antecedere illum; ex quo sequitur, illum tunc nondum pro divinitatis persona habitum esse. Testes adsunt Gregorius Nazianzenus Orat 20 et epist. 26 et Hottingenis hist. orient. lib. 2 p. 227. Notatu inprimis dignum est, quod fatetur de hac re Petavius Romano-Catholicus (de Trinit. lib. 2, c.7 § 2), qui excusat Sanctum Basilium, quod non ausus fuerit suo tempore spiritum sanctum directe deum vocare.

XIV.

Pneumatomachi (die Geiststürmer) uti vocabantur, qui personalitatem spiritus sancti, secundum fidem primorum saeculorum, etiam post Concilium Nicaeense impugnabant, adhuc initio saeculi quinti multo major pars erant inter christianos Theologos, teste eodem Petavio (de Trinit. lib. 1, c.14, fol.14 et 21). Spiritum sanctum expresse et simpliciter deum nominandum, et pro tertia divinitatis persona habendam esse, demum in concilio quodam posteriori decretum et justum est.

XV.

At vero doctrina ista, in trinitate tres esse divinas personas numericae et genericae essentiae seu substantiae, id est, quae unius ejusdemque essentiae, coeternae, perfectissimae aequales, a se invicem quidem vere et realiter distinctae, et tamen per *ἐμπειρίχῳρησιν* sive circumin-
cessionem et immeationem tam artissime conjunctae et unitae sint, ut unam tantum substantiam sive unam summam rem (unum deum) efficiant, haec doctrina demum in Concilio Lateranensi Ao. 1215 ab ignorantissimo illo Papa Innocentio III, qui transsubstantiationem introduxit, pro articulo fidei declarata est.